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DANE-træf i Norddjurs 
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Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Danske kunstnere for natur og miljø (DANE) har rettet henvendelse til forvaltningen med ønsket 

om, at Norddjurs Kommune vil være arrangør af et DANE-træf i Norddjurs.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om de ønsker at finansiere et DANE-træf 

i Norddjurs Kommune. Hvis udvalget ønsker at finansiere et DANE-træf, skal udvalget dernæst 

tage stilling til finansieringsmuligheder samt geografisk fokus for træffet. 

 

DANE’s kunstnere har en fælles interesse for beskyttelse og formidling af naturområder og dyre- og 

planteliv. Derfor mødes de 1-2 gange om året til træf i 5-7 dage - efter invitation fra lokale 

arrangører. På træffet tegner og maler de, hvorefter de efterfølgende laver en udstilling og der 

udgives en bog med værkerne og tilhørende beskrivelser af naturen. 

 

DANE har været med til at udgive over 20 bøger, der kan anvendes i blandt andet 

markedsføringsregi. Bøgerne sælges typisk til 150-200 kr. af lokale boghandlere, turistkontorer, i 

museumsbutikker, på boggalleriet.dk, ved udstillinger mv., og købes ofte af turister. På 

www.naturkunstnere.dk findes en oversigt over træf og bøger. Tidligere arrangører af DANE-træf 

har b.la. været Friluftsrådet, Nationalpark Mols Bjerge, Aage V. Jensens Fonde, Danmarks 

Naturfredningsforening samt forskellige kommuner og turistforeninger. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget er ikke momsregistreret til at udføre kommunal erhvervsvirksomhed og 

kan dermed ikke varetage et bogsalg. En sådan registrering er omfattende, og Forvaltningen 

fraråder derfor sådan en registrering. Bøgerne ville i stedet kunne foræres til kommunes større 

institutioner på kulturområdet såsom Det Grønne Museum, Kyst- og Fjordcentret og 

Kattegatcentret, der kan forvalte bogsalg og indtægt herfra.   

 



Kultur- og Fritidsudvalget 24-10-2022

Forvaltningen foreslår i samråd med DANE, at et DANE-træf kan gennemføres i foråret eller 

efteråret 2024. 

 

Forvaltningens forslag til mulige geografiske områder, som DANE kan beskæftige sig med: 

- Fortidsminder på tværs af Norddjurs Kommune: Fokusset vil understøtte Kulturstrategiens 

ønske om at synliggøre Norddjurs’ kulturlandskaber og kulturarv.  

- Djurslandsstien: Fokusset vil understøtte Turismestrategien, som beskriver turisme som tæt 

forbundet med naturen, og som danner grundlag for mange oplevelser. Fokus på 

Djurslandsstien vil samtidig understøtte Fritidsstrategien, hvori det beskrives, at naturen 

gerne skal anvendes som facilitet for mangfoldige aktiviteter. 

- Bybånd Syd: Fokusset vil understøtte Landdistrikstrategiens fokus på det attraktive 

nærmiljø, hvor adgang til landskab og natur er vigtig. 

 

Som arrangør vil Norddjurs Kommune være ansvarlig for logi, forplejning, oplægsholder, 

udstilling, tekstforfatning, opsætning af bog, koordinering af tryk, fordeling af bøger til salg samt 

markedsføring. Norddjurs Kommune vil som arrangør have en fast kontaktperson i DANE, som er 

behjælpelig i forbindelse med arrangementet. 

 

DANE erfarer, at det ofte har været muligt at få støtte til bogudgivelserne. Støtteyderne har b.la. 

været Aage V. Jensens Naturfond, Nordea-Fonden, Augustinus Fonden, LAG-midler, C.L. Davids 

Fond og Friluftsrådet. Aage V. Jensens Naturfond har støttet flere udgivelser. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

DANE-træffet understøtter, Kultur-, Fritid-, Turisme- og Landdistriktspolitik samt Kulturstrategien, 

Landdistriksstrategien, Fritidsstrategien eller Turismestrategien, alt efter hvilken geografisk 

afgrænsning der sættes for DANE-træffet. 

Økonomiske konsekvenser 

Forventede udgifter til DANE-træf ved deltagelse af 15 DANE-kunstner på baggrund af 

oplysninger fra DANE: 

 Inkl. moms Ekskl. moms 

Tryk af 1.500 bøger 110.000 kr.  88.000 kr. 

Forplejning 60.000 kr.  48.000 kr. 
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Logi 50.000 kr.  50.000 kr. 

Markedsføring 20.000 kr.  16.000 kr. 

Projektledelse 50.000 kr. 50.000 kr. 

TOTAL 290.000 kr. 252.000 kr. 

 

Finansieringsmulighed 1 

Der af sættes et udgiftsbudget i 2024 på 0,252 mio. kr., finansieret af Kultur- og Fritidsudvalgets 

Udviklingspulje 2024. 

 

Finansieringsmulighed 2 (Fundraising 50% af udgifterne)  

Finansieringsmulighed 2 hvor finansieringen betinges af, at der rejses ekstern finansiering på 50% 

af udgifterne. Det medfører, at der afsættes et udgiftsbudget på 0,252 mio. kr. og et indtægtsbudget 

på 0,104 mio. kr., finansieret af Kultur- og Fritidsudvalgets Udviklingspulje for 2024 med 0,148 

mio. kr. 

Tabel i mio. kr.  Fondstilskud Budget 

Udgiftsbudget i 2024  0,252 

Indtægtsbudget i 2024:   

*Fondstilskud 0,126 -0,104 

Finansiering via Udviklingspuljen  0,148 

*Når en kommune modtager tilskud fra fonde, skal der afregnes 17,5% af tilskuddets størrelse til 

den kommunale momsrefusionsordning. Værdien af fondstilskuddet vil således kun svare til 82,5% 

af tilskuddets størrelse. 

 

Såfremt finansieringsmulighed 1 vælges, går sagen videre til behandling i Økonomiudvalget. Det 

skyldes, at beløb over 0,200 mio. kr. skal behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, 

jf. Styrelsesvedtægten §16, stk. 4.  

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

1. udvalget tager stilling til, om der skal afholdes et DANE-træf i Norddjurs Kommune. 

2. udvalget tager stilling til det geografiske fokus, såfremt udvalget ønsker at afholde DANE-

træf. 
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3. udvalget tager stilling til de to fremsatte finansieringsmuligheder, såfremt udvalget ønsker at 

afholde DANE-træf. 

4. bøger fra DANE-træf foræres til kommunens større institutioner på kulturområdet, der kan 

forvalte bogsalg og indtægt, såfremt udvalget ønsker at afholde DANE-træf. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-10-2022 

Ad. 1. Udvalget besluttede, at kommunen ikke afholder DANE-træf. Dette begrundes med, at 

udvalget i den aktuelle situation ikke ser sig i stand at støtte et projekt af den størrelse i 2024. 

 

Bilag: 

1 - 

3352702 

Åben Retningslinier: Procedurer ved DANE træf 

(vejledende) 

(120337/22) (H) 

2 - 

3362599 

Åben KFU udviklingspulje - specifikation oktober 2022.xlsx (128909/22) (H) 
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